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SĂNĂTATE

Medicii fug de malpraxis
Rectorul UMF Cluj spune că viitorii medici 
preferă specialităţi în care malpraxisul este 
mai puţin întâlnit.  Pagina 2

POLITICĂ

Alegerile, referendum 
pro sau anti-Europa
Emil Boc susţine că alegerile vor fi  ca un re-
ferendum pentru menţinerea sau ieşirea Ro-
mâniei din Uniunea Europeană.  Pagina 4

ADMINISTRAŢIE

Fără „liniuţe”, vandalism 
şi alcool în parkinguri
Opt parkinguri plus park&ride-ul de la aero-
port vor benefi cia de pază umană şi sisteme 
video de supraveghere.  Pagina 3

MAPAMOND

Reînarmarea Europei
Ursula von der Leyen a anunţat planul de re-
înarmare a Europei, care va permite disponi-
bilizarea de fonduri de 800 mld. €. Pagina 6

EDUCAȚIE

Laboratoare moderne 
la UMF „Iuliu Hațieganu”
Laboratoarele sunt dotate cu tehnologie de 
realitate virtuală și sisteme performante 
pentru instruirea în chirurgia laparoscopi-
că și robotică.  Pagina 5 
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Rabla începe doar în mai. Suma pentru vehicule electrice poate ajunge la 7.500 €.
Programul Rabla din 2025 este preco-

nizat să înceapă doar în luna mai, având 
în vedere întârzierile de până acum şi ne-
voia de timp pentru pregătirea noilor ghi-
duri şi condiţii de acordare. „Ministerul 
Mediul nu va putea demara Programul Ra-
bla mai devreme de luna mai”, au decla-
rat surse din industria auto pentru profi t.
ro, confi rmând că programul are întârzi-
eri cauzate de faptul că întreaga legislaţie 
trebuie refăcută în acest an, odată cu mo-
difi cările substanţiale decise de ministrul 
Mediului, dar şi din cauză că bugetul pro-
gramului va trebui să fi e aprobat de Mi-
nisterul de Finanţe.

Printre modifi cările anunţate se numă-
ră eliminarea maşinilor cu motoare diesel, 
unifi carea celor două programe, Clasic şi 

Plus, într-un singur program, modifi carea 
condiţiilor şi limitelor de emisii pentru ca-
re se vor acorda tichete, dar şi o majorare 
a valorii tichetelor pentru vehiculele hibri-
de şi electrice. „Suma agreată în discuţiile 
de până acum este undeva între 7.000 – 
7.500 de euro, ceva mai redusă faţă de pro-
punerea făcută de industria auto, de 8.500 
de euro, dar decizia fi nală va fi  a celor de 
la minister”, a declarat reprezentantul unui 
importator auto.

Noile acte normative care vor reglemen-
ta Programul Rabla 2025 urmează să fi e 
puse în dezbatere publică, o procedură le-
gală obligatorie, care trebuie să dureze 30 
de zile, în condiţiile în care luni, 3 martie, 
nu exista un astfel de document. Asta în-
seamnă că cel mai devreme ar putea în-

cheia această etapă în luna aprilie, după 
care, în săptămânile următoare, adică în 
luna mai, să fi e aprobate în guvern şi să 
intre în vigoare.

Industria auto aşteaptă cu nerăbdare un 
nou Program Rabla, care să stabilească no-
ile condiţii de subvenţionare a achiziţiei de 
vehicule nepoluante. Reprezentanţii Dacia 
au spus că întârzierile şi indeciziile în pri-
vinţa Rabla fac mai rău decât dacă s-ar 
anunţa că nu mai există Rabla. „Nimeni 
nu mai cumpără maşini, dacă oamenii stau 
în aşteptare pentru că ştiu că va veni o sub-
venţie”, a spus recent Mihai Bordeanu, di-
rector general al Dacia în România, arătând 
că o amânare nu face bine pieţei auto.

Vaccinare gratuită anti-HPV până la 26 de ani. 
Ovidiu Cîmpean: „Prima mea iniţiativă legislativă”.
Ovidiu Cîmpean (PNL) a depus prima sa iniţiativă legislativă, care prevede acces gratuit la vaccinarea anti-HPV 
până la 26 de ani. În prezent, pot beneficia de vaccinare gratuită persoanele până la vârsta de 18 ani. Pagina 4

Rusia acuză Uniunea Europeană că se află 

în spatele dosarului penal al lui Călin Georgescu

Putin tragge sforile?

Serviciul de Informații Externe al Rusiei susține, fără să prezinte nici o probă, că decizia parchetului român de a formula acuzații 
împotriva lui Călin Georgescu este „susținută de conducerea UE”. Ministerul Afacerilor Externe spune că afirmaţiile serviciilor 
ruseşti „fac parte din seria de acţiuni hibride desfăşurate de Federaţia Rusă pentru a submina democraţia în România”.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Rectorul Universităţii de 

Medicină şi Farmacie 

(UMF) „Iuliu Haţieganu” 

din Cluj-Napoca, prof. dr. 

Anca Buzoianu, spune că 

atât la nivel naţional, cât 

şi internaţional se consta-

tă o lipsă acută de medici 

în specialităţile care pre-

supun o răspundere mai 

mare şi că viitorii medici 

preferă specialităţile în 

care malpraxisul este mai 

puţin întâlnit.

„Este o lipsă de medici în 

toate specialităţile care presu-

pun răspundere mare. Nu nu-

mai la medicina de urgenţă. La 

chirurgie, uitaţi-vă: în ultimii 

ani, la rezidenţiat au rămas lo-

curi neocupate. Este lipsă foar-

te mare, de asemenea, la anes-

tezie şi terapie intensivă, la ne-

onatologie. Deci, la toate spe-

cialităţile care presupun răs-

pundere mare şi care sunt foar-

te difi cile. De ce se întâmplă 

asta? Nu se întâmplă numai la 

noi, este un trend global”, a 

spus, marţi, într-o conferinţă 

de presă, Anca Buzoianu.

Aceasta a adăugat că, în 

locul specialităţilor mai grele, 

viitorii medici preferă unele 

mai uşoare, precum dermato-

logia sau radiologia, eventu-

al şi alte specialităţi în care 

pot să se privatizeze şi să-şi 

deschidă cabinete proprii.

„Fiecare doreşte să aibă o 

viaţă pentru el, nu numai pen-

tru pacienţi, să aibă mai puţi-

nă apăsare din cauza malpra-

xisului şi a erorilor medicale, 

să fi e o specialitate mai simplă 

şi poate mai de cabinet, ca s-o 

poţi face şi în privat, aşa încât, 

cele mai căutate specialităţi în 

ultimii ani sunt cele, să zicem 

aşa, mai înguste – endocrino-

logia, dermatologia, care este 

pe primul loc, radiologia, un-

de malpraxisul este mult mai 

rar şi, din fericire, încă, cardi-

ologia. Specialităţile grele, spe-

cialităţile precum urologia, chi-

rurgia, chiar şi ginecologia, ne-

urochirurgia şi nu mai vorbesc 

de medicina de urgenţă, rămân 

ultimele alese”, a menţionat 

rectorul UMF Cluj.

Rectorul UMF Cluj: E lipsă de medici 
în specialităţile cu răspundere mare

Simulare în chirurgie de război
Anca Buzoianu spune că împreună cu Spitalul Militar Cluj 
vor fi  organizate o serie de workshopuri de chirurgie de răz-
boi, destinate în special rezidenţilor.

„De exemplu, în Israel, când am fost la acel centru foarte mare, 
aveau o aripă de simulare în chirurgie de război. Simularea era 
atât de în detaliu făcută, încât parcă te afl ai pe câmpul de lup-
tă, cu mirosuri, cu zgomote, cu lumini, cu manechine care sân-
gerau pulsatil. Era extraordinar de real și foarte folositor pentru 
cei care utilizau aceste scenarii de simulare, care presupuneau 
foarte multe cunoștinţe și foarte multă stăpânire de sine, deci, 
tot felul de aptitudini care erau învăţate. O să avem astfel de 
workshopuri și cu Spitalul Militar, ne gândim cu doamna co-
mandant să facem și scenarii de simulare pe medicină de ur-
genţă de război”, a spus rectorul Anca Buzoianu.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Bugetul pe 2025, aprobat în 

februarie, vine după o peri-

oadă agitată şi după un defi -

cit cum rar se întâlneşte în 

Uniunea Europeană (UE), 

dar până în 2031 vom reveni 

la 3%, a declarat ministrul 

Finanţelor, Barna Tanczos, 

transmite Agerpres.

„Ministerul Finanţelor, 

într-adevăr, a propus un buget 

în cursul lunii ianuarie. Bugetul 

a fost aprobat la începutul lunii 

februarie şi acum suntem etapa 

de implementare a acestui bu-

get. Un buget care vine după o 

perioadă destul de agitată în Ro-

mânia, cu alegeri multiple în 

2024. De asemenea, putem spu-

ne că a fost un defi cit care rar se 

mai întâlneşte într-o ţară din U-

niunea Europeană şi de acolo 

trebuie să-şi revină practic acest 

sistem fi scal-bugetar şi să intrăm 

pe un trend de reducere a defi -

citului. Şi nu doar din cauza fap-

tului că avem o înţelegere cu 

Comisia Europeană pe acest sis-

tem de reducere a defi citului de 

la 7% la 3%, până în 2031, dar 

avem şi acele elemente de ma-

crostabilitate, prudenţialitate, de 

perspectivă pozitivă, de suste-

nabilitate. Altfel, este practic 

greu de imaginat că acest echi-

libru se poate păstra pe termen 

mediu şi lung. Concret, ceea ce 

facem noi acum este să ţinem 

sub control cheltuielile la minis-

terele de resort şi la ordonatorii 

principali, astfel încât să nu ia-

să nimeni din plafoanele buge-

tare şi din plafoanele lunare tri-

mestriale, să putem reduce chel-

tuielile treptat de funcţionare şi 

să putem oferi mai mult celor 

care plătesc impozite şi taxe”, a 

spus demnitarul.

În viziunea ministrului Fi-

nanţelor, în acest an, unul din-

tre cele mai importante obiec-

tive vizează realizarea veni-

turilor la buget, alături de re-

ducerea evaziunii fi scale şi a 

gap-ului de TVA. Ministrul a 

subliniat, în context, că inten-

ţia este de extindere a plajei 

de colectare a veniturilor şi 

nu de efectuare de controale 

repetate la aceleaşi fi rme.

„Pe de altă parte, ne concen-

trăm pe realizarea veniturilor. 

Aici, ANAF şi AVR – Vama sunt 

cele două instituţii principale ca-

re se ocupă de realizarea-colec-

tarea acestor venituri prin siste-

mele informatice pe care le-au 

dezvoltat în ultima perioadă, efi -

cientizează şi acţiunile de con-

trol, efi cientizează şi colectarea 

şi îşi fac planul. Sperăm, la sfâr-

şitul anului, să putem colecta 

acele venituri despre care vor-

bim. Obiectivul principal este nu 

un control încă o dată la com-

paniile care au fost controlate de 

cinci ori, de zece ori deja şi sunt 

cele la care se întorc autorităţile 

de fi ecare dată, ci extinderea pla-

jei de colectare a veniturilor, in-

diferent dacă vorbim de impozi-

tul pe venit, de TVA sau de ac-

cize, să avem o regulă generală 

şi aplicabilă pentru toată lumea, 

astfel încât să reducem evaziu-

nea fi scală şi acele gap-uri de 

TVA (defi cit la încasare, n.r.) şi 

alte sume neîncasate în sistem”, 

a menţionat Barna Tanczos.

România a încheiat anul 

2024 cu un defi cit bugetar de 

peste 150 miliarde de lei, adi-

că de 8,65% din Produsul In-

tern Brut (PIB), a anunţat Mi-

nisterul Finanţelor la fi nele 

lunii ianuarie. Cheltuielile au 

crescut în ritm dublu faţă de 

creşterea veniturilor. Au exis-

tat creşteri mari de cheltuieli 

cu bugetarii, cu bunurile şi 

serviciile, cu dobânzile, dar, 

într-adevăr, şi cu investiţiile.

„Execuţia bugetului general 

consolidat pe anul 2024, con-

form datelor operative s-a în-

cheiat cu un defi cit de 152,72 

mld lei, respectiv 8,65% din PIB 

faţă de defi citul de 90,06 mld 

lei, respectiv 5,61% din PIB afe-

rent anului 2023”, arată execu-

ţia bugetară pe anul 2024.

Ministrul Finanţelor: În 2031 
vom avea deficit de 3%
România a încheiat anul 2024 cu un deficit bugetar de peste 
150 miliarde de lei, adică de 8,65% din Produsul Intern Brut

Barna Tanczos, ministrul Finanțelor
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Opt parkinguri plus 

park&ride-ul de la aero-

port vor benefi cia de pază 

umană şi sisteme video 

de supraveghere. Primăria 

speră că în acest fel va 

descuraja actele de distru-

gere şi consumul de alco-

ol sau alte substanţe.

Primarul Emil Boc a decla-

rat că municipalitatea plăteş-

te 4 milioane de lei timp de 

doi ani pentru pază umană şi 

supraveghere în parkingurile 

din Mărăşti, Mănăştur, Ghe-

orgheni sau Hasdeu.

„Începând de luni, 3 mar-

tie, toate parkingurile publice 

din cartiere au pază asigurată 

24 de ore din 24 de ore, inclu-

siv supraveghere video, conec-

tare inclusiv la sediul Poliţiei 

Locale. Pază umană. Asta ce 

înseamnă? De la Negoiu, parkin-

gul care a fost cel mai des in-

vocat pentru faptul că sunt van-

dalizări, distrugeri, obiecte de 

infrastructură deteriorate, se 

desfăşoară activităţi ilegale, în 

sensul că se consumă alcool 

sau altceva pe timp de noapte, 

celelalte parkinguri din Mănăş-

tur, Primăverii 8, Primăverii 22, 

parkingul din Mărăşti, parkin-

gul din Hasdeu, cel de pe Băi-

şoara. Sunt opt parkinguri plus 

park&ride-ul de la aeroport ca-

re, din 3 martie, benefi ciază de 

pază umană şi supraveghere 

video. Atenţie şi aviz amatori-

lor de acte de vandalism. Tole-

ranţă zero în acest oraş faţă de 

orice acte de vandalism, de dis-

trugere. Pentru noi, siguranţa 

persoanelor şi a bunurilor este 

o prioritate absolută”, a spus 

Boc, marţi, la un radio local.

Supravegherea 
video nu e sufi cientă

Edilul spune că primeşte 

constant sesizări din partea ce-

tăţenilor care reclamă fapte ile-

gale şi distrugeri în parkinguri.

„Am crezut că supraveghe-

rea video va fi  sufi cientă, dar 

n-a fost sufi cientă. Am primit 

constant sesizări din partea 

oamenilor că fi e se bea şi se 

fac tot felul de activităţi ilega-

le pe timpul nopţii, fi e că es-

te gălăgie, fi e că se distruge 

infrastructura de acolo, unele 

maşini au fost inclusiv deteri-

orate, fi e oglinda ruptă sau ma-

şini zgâriate. Nu putem tolera 

aşa ceva. Facem un efort con-

sistent, asigurarea acestei pa-

ze nu e pe gratis, costă, e din 

banii publici, dar consider că 

e o formă de respect în primul 

rând faţă de cetăţean. Un oraş 

trebuie să îşi respecte cetăţe-

nii prin siguranţa pe care o 

oferă bunurilor şi persoanelor. 

Partea de vandalism şi tot ce 

înseamnă activităţi ilegale să 

rămână de domeniul trecutu-

lui. Am dat dispoziţii să se in-

tervine acolo unde s-au făcut 

degradări, fi e la toaletă, fi e la 

spaţiile comune, la scări şi sis-

temul de iluminat. Sunt une-

le parkinguri cu asemenea pro-

bleme, vor intra la remedieri, 

astfel încât să punem ordine. 

Am făcut economii în altă par-

te pentru a putea face licitaţie 

pentru sistemul de pază. Este 

un contract de 4 milioane de 

lei cu TVA pentru doi ani de 

zile. Costă destul de mult, dar 

siguranţa este cea mai impor-

tantă”, a conchis Boc.

Fără „liniuţe”, vandalism şi alcool în parkingurile din oraş!

Aproximativ 3.000 de 

cereri au fost depuse 

în ultima săptămână 

la Consiliul Judeţean 

exclusiv online. 

Consiliul Judeţean Cluj 

continuă procesul 

de digitalizare a serviciilor 

oferite clujenilor. 

Doar în ultima săptămână 

au fost înregistrate 2.861 de ce-

reri depuse exclusiv online prin 

intermediul Ghişeului Unic dez-

voltat de către Consiliul Jude-

ţean Cluj, dintre care 1.507 ce-

reri (peste 50%) în ultimele pa-

tru zile. Dintre acestea, 699 de 

cereri au fost depuse în week-

end (252 sâmbătă şi 447 dumi-

nică), atunci când registratura 

fi zică a Consiliului Judeţean 

Cluj era închisă.

Servicii online 24/7 
la Consiliul Județean Cluj

Acest fapt demonstrează 

avantajul real al digitalizării – 

accesul cetăţenilor la serviciile 

publice – oricând au nevoie de 

acestea, indiferent de zi şi de 

oră, făcând astfel din Consiliul 

Judeţean Cluj un exemplu al 

digitalizării serviciilor publice 

axate pe nevoile cetăţenilor.

„Avantajul noului sistem 

implementat de către noi îl 

reprezintă faptul că cererile 

pot fi  depuse de către clujeni 

în oricare din zilele săptămâ-

nii, fără restricţie de oră. Se 

ştie că noi emitem certifi cate 

de urbanism, autorizaţii de 

construire online cu valabili-

tate juridică, dar şi autoriza-

ţii şi avize pentru drumurile 

judeţene, contracte de utiliza-

re a stadionului Cluj Arena şi 

multe altele. Vă invit să încer-

caţi acest sistem, să vedeţi cât 

e de simplu să obţii online do-

cumente ofi ciale de la Consi-

liul Judeţean!”, a declarat Alin 

Tişe, preşedintele Consiliul 

Județean Cluj.

Cererile depuse în ultime-

le zile vizează verifi carea eli-

gibilităţii de către Ghişeul U-

nic de Efi cienţă Energetică în 

cadrul proiectului RePowerEU 

a P.N.R.R. Investiţia 7 – Sche-

ma de granturi sub formă de 

bonuri valorice pentru îmbu-

nătăţirea efi cienţei energetice 

a gospodăriilor.

Clujenii „se înghesuie” 
online să depună documente

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Conducerea UE poartă un 

război împotriva liderilor 

europeni care îl susţin în 

mod deschis pe preşedinte-

le american Donald Trump, 

a transmis Serviciul rus de 

Informaţii Externe (SVR), 

într-un comunicat citat de 

agenţia de stat Tass. De ase-

menea, spionajul rusesc 

acuză că liderii UE „se afl ă 

în mod evident” în spatele 

deciziei de a aduce acuzaţii 

penale împotriva candida-

tului la preşedinţia 

României Călin Georgescu, 

cu referire la dosarul în 

care este anchetat pentru 

şase infracţiuni, printre 

care acţiuni împotriva ordi-

nii constituţionale.

„Conform datelor disponi-

bile, birocraţia europeană a 

declarat război liderilor nesis-

temici care îl susţin deschis 

pe preşedintele american Do-

nald Trump şi refuză să ur-

meze instrucţiunile elitelor li-

berale conducătoare ale UE”, 

a acuză biroul de presă al SVR.

Potrivit SVR, „Bruxelles-ul 

este extrem de îngrijorat că 

noul lider american ar putea 

slăbi suprastructura globalis-

tă europeană şi se bazează în 

această activitate pe lideri con-

servatori cu orientare naţio-

nală, precum premierul un-

gar Viktor Orban, premierul 

slovac Robert Fico şi candida-

tul la preşedinţia României 

Călin Georgescu”.

Moscova reia fără probe 
acuzaţiile privind 
anularea alegerilor

Spionajul rusesc susţine fă-

ră probe că liderii Uniunii Eu-

ropene se afl ă în mod evident 

în spatele deciziei de a adu-

ce acuzaţii penale împotriva 

candidatului la preşedinţia Ro-

mâniei, Călin Georgescu.

„Preşedinta Comisiei Eu-

ropene, Ursula von der Leyen, 

care a jucat un rol-cheie în 

invalidarea rezultatelor pri-

mului tur al alegerilor prezi-

denţiale din România, a ce-

rut autorităţilor actuale de la 

Bucureşti să îi interzică lui 

Georgescu să participe la tu-

rul al doilea din mai. Ea a 

avertizat că dacă acest repre-

zentant al „forţelor nesiste-

mice” îşi continuă campania 

electorală, Uniunea Europea-

nă va restricţiona accesul Ro-

mâniei la fondurile sale”, se 

arată în comunicat.

„Elita totalitar-liberală eu-

ropeană se teme în mod clar 

de o ‘turnură conservatoare’ 

în Europa sub infl uenţa lui 

Trump”, a subliniat SVR, adă-

ugând că „Bruxelles-ul nu cru-

ţă nicio resursă în încercările 

sale de a pune în aplicare un 

astfel de scenariu”.

„După un atac asupra lui 

Georgescu, este foarte proba-

bil ca mainstream-ul liberal 

european să facă noi încercări 

de a înăbuşi disidenţa în UE. 

Principala lor ţintă va fi  Un-

garia, ca ‘bastion al conser-

vatorismului european’, iar 

un bun pretext vor fi  viitoa-

rele alegeri parlamentare din 

această ţară de anul viitor”, 

a conchis SVR.

Serviciul de Informaţii Ex-

terne al Rusiei este condus de 

Serghei Narîşkin, unul dintre 

apropiaţii lui Vladimir Putin.

Călin Georgescu, 
urmărit penal

Săptămâna trecută, Călin 

Georgescu a fost pus sub ur-

mărire penală sub control ju-

diciar, pentru şase infracţiuni: 

instigare la acţiuni împotriva 

ordinii constituţionale, în for-

mă tentată, comunicarea de 

informaţii false, fals în decla-

raţii în formă continuată, ini-

ţierea sau constituirea unei 

organizaţii cu caracter fascist, 

rasist ori xenofob, aderarea 

sau sprijinirea, sub orice for-

mă, a unui astfel de grup, pro-

movarea, în public, a cultului 

persoanelor vinovate de să-

vârşirea unor infracţiuni de 

genocid contra umanităţii şi 

de crime de război, precum 

şi fapta de a promova, în pu-

blic, idei, concepţii sau doc-

trine fasciste, legionare, ra-

siste sau xenophobe, iniţie-

rea sau constituirea unei or-

ganizaţii cu caracter antise-

mit, aderarea sau sprijinirea, 

sub orice formă, a unei ast-

fel de organizaţii.

Oficial, Rusia îl apără pe Georgescu
Serviciul rus de Informaţii Externe acuză UE că se află în spatele dosarului penal al candidatului

„Rusia nu poate transmite autorităţilor ro-
mâne pe cine să ancheteze și pe cine nu”, a 
transmis premierul Marcel Ciolacu după ce 
Serviciul rus de Informaţii Externe a acuzat li-
derii UE că „se afl ă în mod evident” în spate-
le dosarului în care Călin Georgescu este ur-
mărit penal sub control judiciar.

„Faptul că un serviciu secret al Rusiei se pozi-
ţionează faţă de decizii ale autorităţilor ro-
mâne este de netolerat! Rusia nu poate 
transmite autorităţilor române pe cine să an-
cheteze și pe cine nu. Rusia nu poate dicta pe 

cine să aleagă românii și pe cine nu”, a scris 
premierul pe Facebook.

El a continuat prin a atrage atenţia asupra is-
toricului Moscovei de încălcare a drepturilor 
omului.

„Rusia nu poate fi  un model de bune practici 
de democraţie. Rusia este o ţară în care opo-
zanţii politici sunt torturaţi, aruncaţi în închi-
sori sau omorâţi. Pe scurt: în Rusia, drepturi-
le omului și democraţia sunt o glumă proas-
tă!”, mai scrie premierul Ciolacu în postarea 
sa de pe Facebook.

Marcel Ciolacu: Rusia nu poate dicta pe cine să aleagă românii

Serviciul rus de Informaţii Externe acuză UE că se afl ă în spatele dosarului penal al candidatului
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Prim vicepreședintele 

PNL și primarul Clujului 

Emil Boc susține că alege-

rile prezidențiale din luna 

mai vor fi  ca un un refe-

rendum național pentru 

menținerea României 

sau pentru ieșirea ei 

din Uniunea Europeană.

Emil Boc spune că e nevo-

ie de dialog și calm atât pen-

tru păstrarea unității europe-

ne, cât și a parteneriatului 

strategic cu Statele Unite.

„Nu sunt singurul care spu-

ne că trăim cele mai compli-

cate vremuri de după Al Doi-

lea Război Mondial. Acum, 

mai mult ca niciodată, este 

nevoie de foarte mult dialog, 

calm, echilibru, evitarea 

reacțiilor viscerale sau de al-

tă natură, care nu fac bine la 

nimeni, păstrarea cu orice preț 

a unității europene, a parte-

neriatului strategic cu Statele 

Unite și a structurii NATO. A-

ceste lucruri trebuie păstrate, 

repet, cu orice preț. Dacă nu 

va fi  așa, vom avea un singur 

învingător, Rusia, cu 

consecințe pe care le 

cunoaștem, le vedem, le-am 

simțit și sunt previzibile. Eu 

salut faptul că toată lumea 

discută cu toată lumea. Ro-

mânia, cu atât mai mult, tre-

buie să fi e extrem de așezată 

și cu o viziune foarte clară, 

fără niciun fel de ambiguita-

te care să vizeze susținerea 

unității europene, a partene-

riatului strategic cu America 

și, evident, a prezenței noas-

tre în NATO. Noi nu avem vo-

ie să facem pași laterali nici 

măcar un milimetru de la a-

ceste structuri. E complicat, 

dar de aceea sunt oameni po-

litici, servicii de specialitate 

diplomatice care tocmai asta 

trebuie să facă acum la nive-

lul României. Să găsească ca-

lea prin care să păstrezi acest 

obiectiv fundamental al Ro-

mâniei”, a spus Emil Boc într-

o emisiune la radio.

Alegerile din mai, un 
referendum național

Prim vicepreședintele PNL 

spune că în luna mai, româ-

nii, prin votul lor, vor decide 

soarta țării. În ceea ce privește 

alegerilor prezidențiale, Boc 

spune că un candidat suvera-

nist și Crin Antonescu vor 

ajunge turul doi.

„România nu trebuie pu-

să să aleagă între Uniunea 

Europeană, America sau NA-

TO, nu, nu avem voie să ale-

gem. Noi trebuie să fi m cu 

ei, acolo, cu toți. Ce trebuie 

să alegem? Trebuie să ale-

germ între est și vest.  Votul 

din mai 2025 nu va fi  doar 

un vot pentru alegerea 

președintelui României, va fi  

și un referendum național cu 

privire la atitudinea pro-eu-

ropeană sau împotriva Uni-

unii Europene, va fi  un refe-

rendum național pentru 

menținerea României în Uni-

unea Europeană sau pentru 

ieșirea României din Uniu-

nea Europeană. Alegerile din 

mai vor avea și acest carac-

ter, repet, de referendum 

național, unde românii, prin 

votul lor, vor decide soarta Ro-

mâniei. După ce românii vor 

decide soarta, atunci marile 

puteri se vor uita la noi. Dacă 

vom vota spre est, cei de la 

est vor veni să pună papucul 

pe noi. Dacă vom vota în con-

tinuare unde suntem, vom ră-

mâne credibili, vom putea con-

tinua să avem elementele de 

Securitate și siguranță pe ca-

re le avem, vom putea 

îmbunătăți ce nu funcționează, 

să ne continuăm un drum spre 

democrație și prosperitate. As-

tea sunt cele două opțiuni, ma-

ri și late. Numele candidaților? 

E clar că din blocul suvera-

nist va fi  un candidat și Crin 

Antonescu în fi nală, asta apre-

ciem noi cei de la PNL, alții 

vor spune alt candidat. Eu 

cred că un candidat susținut 

de trei partied poate fi  în acea 

fi nală. Dincolo de persoane, 

va fi  un vot care se va trans-

forma într-un referendum 

național pro-Europa sau an-

ti-Europa”, a mai spus pri-

marul Clujului.

Emil Boc: Alegerile vor fi un referendum pro sau anti-Europa. 
Pe cine vede primarul Clujului în finala prezidențială?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul clujean Ovidiu 

Cîmpean (PNL) a depus 

marţi, 4 martie, prima sa 

iniţiativă legislativă, care 

prevede acces gratuit la 

vaccinarea anti-HPV pen-

tru fete şi băieţi până la 

26 de ani. În prezent, pot 

benefi cia de vaccinare 

gratuită persoanele până 

la vârsta de 18 ani.

„Astăzi, alături de colegii 

mei din PNL şi din alte gru-

puri parlamentare, am depus 

o iniţiativă legislativă care ex-

tinde accesul gratuit la vacci-

narea anti-HPV pentru fetele 

şi băieţii cu vârste între 11 şi 

26 de ani (în prezent este asi-

gurată gratuitatea până la vâr-

sta de 18 ani). Prin această 

măsură, România se aliniază 

practicilor europene şi creşte 

şansele de prevenţie împotri-

va unei afecţiuni care poate 

fi  evitată în proporţie de 

100%”, a spus Cîmpean, 

într-un mesaj pe Facebook.

De ce este important 
acest proiect?

Potrivit deputatului clu-

jean, „România are una din-

tre cele mai ridicate rate de 

incidenţă şi mortalitate din 

cauza cancerului de col ute-

rin din UE”.

„Vaccinarea şi scree-

ning-ul sunt soluţii efi cien-

te pentru reducerea cazuri-

lor de îmbolnăvire. Preven-

ţia este cea mai bună inves-

tiţie pentru sănătatea publi-

că”, mai spune deputatul.

Prima iniţiativă 
legislativă

„Aceasta este prima mea 

iniţiativă legislativă, iar fap-

tul că o depun chiar astăzi, 

4 martie, de Ziua Internaţi-

onală de Conştientizare a In-

fecţiei cu HPV, o face şi mai 

specială. Cred cu tărie că 

prevenţia trebuie să fi e o pri-

oritate, nu doar în teorie, ci 

şi în măsuri concrete care 

ajung la oameni. La Cluj, 

susţin crearea unei Coaliţii 

pentru lupta împotriva can-

cerului de col uterin, forma-

tă din autorităţile locale, u-

niversităţi, societatea civilă 

şi mediul privat pentru a sus-

ţine şi implementa măsuri 

efi ciente de prevenţie. Este 

nevoie de un efort comun 

pentru a reduce incidenţa a-

cestui tip de cancer şi pen-

tru a informa populaţia des-

pre importanţa vaccinării şi 

screening-ului”, a mai decla-

rat Ovidiu Cîmpean.

El mai precizează că PNL 

„va susţine adoptarea acestui 

proiect legislativ în regim de 

urgenţă, pentru ca măsurile 

de prevenţie să fi e implemen-

tate cât mai rapid în benefi -

ciul populaţiei”.

„Partidul Naţional Liberal 

îşi reafi rmă angajamentul pen-

tru politici de sănătate bazate 

pe prevenţie şi acces echitabil 

la servicii medicale. Adoptarea 

acestei iniţiative va contribui 

la atingerea obiectivelor stabi-

lite de Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii şi de Planul European 

de Combatere a Cancerului, vi-

zând o acoperire vaccinală de 

90% la nivelul grupelor de vâr-

stă ţintă până în 2030”, mai 

spune deputatul clujean.

Semnatarii iniţiativei 
legislative

Potrivit lui Cîmpean, sena-

torul Nicoleta Pauliuc şi de-

putatele PNL Raluca Turcan, 

Vetuţa Stănescu , Aneta Ma-

tei, Arina Moş, Alina Gorghiu 

şi Geanina Pistru au semnat 

în calitate de co-iniţiatoare 

propunerea legislativă.

„Le mulţumesc pentru im-

plicarea activă în promova-

rea acestei măsuri importan-

te pentru sănătatea publică. 

Totodată, le mulţumesc lide-

rului Grupului Parlamentar 

PNL din Camera Deputaţilor, 

Andronache Gabriel, colegi-

lor noştri din Comisia pen-

tru Sănătate şi Familie, Octa-

vian Oprea şi Andrei Baciu 

pentru susţinerea acestei ini-

ţiative legislative care contri-

buie la consolidarea unui sis-

tem de prevenţie efi cient şi 

accesibil pentru toţi cetăţe-

nii”, a spus Cîmpean.

Iniţiativa legislativă a fost 

semnată de peste 80 de de-

putaţi şi senatori din grupu-

rile parlamentare ale PNL, 

PSD, UDMR, USR şi Grupul 

parlamentar al minorităţilor 

naţionale, „ceea ce demon-

strează că, dincolo de diferen-

ţele politice, există o voinţă 

comună de a colabora în in-

teresul cetăţenilor. Această 

susţinere largă refl ectă anga-

jamentul Parlamentului Ro-

mâniei de a adopta măsuri 

concrete pentru prevenirea 

unor boli grave şi pentru îm-

bunătăţirea sănătăţii publice. 

Le mulţumesc pentru discu-

ţiile constructive şi medicilor 

Doctor Calin Todoran, Patri-

ciu Achimaş-Cadariu si Ioan 

Cătălin Vlad”, mai menţio-

nează deputatul clujean.

Vaccinare gratuită anti-HPV până la 26 de ani. 
Ovidiu Cîmpean: „Prima mea inițiativă legislativă”.
Proiectul prevede introducerea screening-ului și extinderea vaccinării anti-HPV asigurând 
gratuitatea vaccinului pentru fetele şi băieţii cu vârste între 11 şi 26 de ani

OVIDIU CÎMPEAN | 
deputat PNL 

 „Partidul Naţional 
Liberal îşi reafi rmă 
angajamentul pentru 
politici de sănătate 
bazate pe prevenţie 
şi acces echitabil 
la servicii medicale. 
Adoptarea acestei 
iniţiative va contribui 
la atingerea 
obiectivelor stabilite 
de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii 
şi de Planul European 
de Combatere 
a Cancerului, vizând 
o acoperire vaccinală 
de 90% la nivelul 
grupelor de vârstă 
ţintă până în 2030“

Deputatul clujean Ovidiu Cîmpean (PNL) a depus marți, 4 martie, prima sa inițiativă legislativă

Emil Boc, Daniel Buda și Alin Tișe împart pliante electorale în Piața Unirii din Cluj-Napoca
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UMF „Iuliu Haţieganu” 

din Cluj-Napoca extinde 

Centrul de Aptitudini 

Practice şi Simulare în 

Medicină cu o nouă infra-

structură dedicată pregăti-

rii rezidenţilor

Laboratoarele sunt dotate cu 

simulatoare medicale avansate, 

cu tehnologie de realitate virtu-

ală şi sisteme performante pen-

tru instruirea în chirurgia lapa-

roscopică şi robotică.

Viitorii medici pot astfel să 

se pregătească în condiţii din-

tre cele mai moderne, similare 

celor din practica medicală, pot 

exersa tehnici şi manopere me-

dicale esenţiale, fără riscuri pen-

tru pacienţi. Este vorba despre 

laboratoarele de simulare de î-

naltă fi delitate destinate formă-

rii rezidenţilor în chirurgie ro-

botică, medicină internă, orto-

pedie, ginecologie, urologie şi 

ecografi e intervenţională. Noi-

le echipamente le oferă posibi-

litatea de a exersa într-un me-

diu sigur, cu tehnologie simila-

ră celei din marile centre medi-

cale internaţionale.

Care sunt şi ce fac cele cinci 

laboratoare:

1Laboratorul de chirurgie ro-

botică este dotat cu două si-

mulatoare DaVinci şi le permi-

te rezidenţilor în urologie şi chi-

rurgie generală să exerseze teh-

nici complexe, precum prosta-

tectomia radicală, lobectomia 

(intervenţii pe plămâni), histe-

rectomia (îndepărtarea uteru-

lui) şi hernioplastia (corectarea 

herniei inghinale) efectuate ro-

botic, cu o abordare minim in-

vazivă. Aceste simulatoare re-

produc cu precizie intervenţiile 

realizate cu robotul chirurgical 

DaVinci, oferind viitorilor chi-

rurgi o pregătire practică avan-

sată dintre cele mai performan-

te la nivel mondial.

2Laboratorul de medicină in-

ternă este echipat cu platfor-

ma Endo-Mentor Suite care le 

permite rezidenţilor din diverse 

specialităţi (medicină internă, 

urologie, pneumologie, gineco-

logie) să înveţe tehnici esenţiale 

pentru endoscopie digestivă (gas-

troscopie, colonoscopie), bron-

hoscopie (investigaţia căilor res-

piratorii), cistoscopie (vizualiza-

rea vezicii urinare) şi alte proce-

duri minim invazive.

3Cel mai mare laborator a-

re în dotare patru simula-

toare şi cuprinde trei labora-

toare distincte:

● Laboratorul de ortopedie cu-

prinde un simulator de artro-

scopie cu care rezidenţii exer-

sează intervenţii minim invazi-

ve la nivelul articulaţiilor (ge-

nunchi, umăr, şold). Aceasta re-

produce cu acurateţe realitatea 

unei intervenţii, oferind o expe-

rienţă practică esenţială viitori-

lor specialişti ortopezi.

● Laboratorul de urologie şi chi-

rurgie laparoscopică oferă for-

mare în laparoscopie şi proce-

duri urologice complexe. Rezi-

denţii pot exersa tratamentul 

stricturilor uretrale, puncţia re-

nală pentru pacienţi cu diferite 

conformaţii corporale şi chirur-

gia minim invazivă a rinichilor 

şi vezicii urinare.

● Laboratorul de chirurgie vas-

culară şi intervenţională conţi-

ne un simulator angio-endovas-

cular intervenţional. Acest sis-

tem permite medicilor să exer-

seze manevre precum angio-

plastia, cateterismul cardiac şi 

plasarea de stenturi pe un mo-

del 3D realist de anatomie vas-

culară. Simulatorul include şi 

scenarii de complicaţii, precum 

disecţia sau perforaţia vascula-

ră, pentru a antrena rezidenţii 

în gestionarea unor situaţii cri-

tice din practica medicală.

4Laboratorul pentru ecogra-

fi e intervenţională este lo-

cul în care, cu ajutorul unui si-

mulator ecografi c de înaltă fi -

delitate, rezidenţii pot învăţa 

ecografi e cardiacă, ecografi e fe-

tală, transabdominală şi trans-

vaginală. De asemenea, pot exer-

sa tehnici avansate de ecogra-

fi e intervenţională pentru pro-

ceduri ghidate imagistic, esen-

ţiale în medicina modernă.

5Laboratorul pentru gineco-

logie şi obstetrică este echi-

pat cu un simulator de naşte-

re complex şi permite exersa-

rea naşterii asistate, precum şi 

gestionarea complicaţiilor ob-

stetricale. Manechinul de simu-

lare poate recrea diverse sce-

narii medicale, inclusiv urgen-

ţe neonatale, pentru a pregăti 

rezidenţii să răspundă efi cient 

în situaţii critice.

La Centrul de Aptitudini Prac-

tice şi Simulare in Medicină mai 

există în acest moment alte cinci 

laboratoare, care sunt destinate 

studenţilor, de la toate liniile de 

studii. Acestea sunt dotate cu 

echipamente de înaltă perfor-

manţă, similare celor utilizate 

în sălile de operaţie moderne, 

care le permit studenţilor să se 

familiarizeze cu tehnici chirur-

gicale avansate într-un mediu 

sigur şi controlat.

Laboratoare ultramoderne pentru 
pregătirea rezidenţilor, la UMF Cluj
Universitatea de Medicină şi Farmacie (UMF) „Iuliu Haţieganu” din municipiul Cluj-Napoca 
a inaugurat, marţi, cinci noi laboratoare de ultimă generaţie

UMF „Iuliu Haţieganu” Cluj-Napoca extinde Centrul de Simulare Medicală pentru rezidenţi

INVESTIȚIE

2,4 mil. €
a costat investiția în Centrul de Aptitudini 
practice și Simulare în Medicină, din care 
900.000 de euro (4,4 milioane de lei) provin 
din fonduri proprii ale universității.

ANCA BUZOIANU | rectorul UMF Cluj

„Este un moment important pentru 
universitate. Simularea ca metodă 
pedagogică, ca metodă didactică pentru 
învățământul medical este esențială, pentru 
că, învățând manoperele pe simulatoare, 
pe manechine, crește mult siguranța actului 
medical. Adică, ne asigurăm că toți cei care 
termină facultatea de medicină știu să facă 
acele manopere esențiale pentru orice medic. 
Vă spun asta pentru că medicina 
este o profesie în care nu trebuie doar să 
cunoști foarte multe lucruri, ci este o profesie 
practică în care trebuie să știi să faci cu mâinile 
tale anumite manopere, anumite tehnici 
medico-chirurgicale. Noi ne-am asigurat 
încă din 2011 că toți studenții noștri trec 
prin centrul de simulare și fac acele manopere 
esențiale pentru fiecare medic”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Colegiului 

Medicilor din România, 

Cătălina Poiană, 

a declarat că prevalenţa 

obezităţii în România 

este de 22,5%, ceea 

ce înseamnă că patru 

milioane de români 

suferă de obezitate.

„În România prevalenţa 

obezităţii este undeva la 

22,5% sau avem 4 milioane 

de români care suferă de obe-

zitate. Dacă privim în cel mai 

recent atlas mondial de obe-

zitate, care a fost dat publi-

cităţii în urmă cu câteva ore, 

se arată că proporţia proiec-

tată a adulţilor care trăiesc 

cu un indice de masă corpo-

rală mare este într-o creşte-

re spectaculoasă atât la fe-

mei, cât şi la bărbaţi. În anul 

2025 70% din adulţi au un 

indice de masă corporală 

crescut şi 39% din adulţi tră-

iesc cu obezitate. Vedeţi aici 

aceleaşi date la femei şi la 

bărbaţi cum se estimează să 

crească până în anul 2030, 

ceea ce ne duce la nişte ci-

fre totale în 2030 de peste 10 

milioane de adulţi cu un in-

dice de masă corporală cres-

cut şi cel mai important lu-

cru este raportarea obezită-

ţii şi a indicelui de masă cor-

porală asupra bolilor croni-

ce netransmisibile”, a arătat 

medical, citat de Agerpres.

Lipsa investițiilor 
în prevenirea obezității

Potrivit medicului, morţi-

le premature sunt date de 

principalele boli cronice, pre-

cum boala cardiacă ischemi-

că, accidentul vascular cere-

bral şi cancerele, boli care 

pot fi  atribuite unui indice 

de masă corporală crescut.

Cătălina Poiană a spus că 

„încă nu este sufi cientă im-

plicare politică” pentru deru-

larea unor programe naţiona-

le de prevenire a obezităţii şi 

nu există încă sufi ciente in-

vestiţii în ceea ce priveşte cer-

cetarea în obezitate.

Provocările în combaterea 
obezității: lipsa 
implicării politice 
și barierele culturale

„Trebuie să o recunoaş-

tem – încă nu este suficien-

tă implicare politică, interes 

şi acţiune pentru derularea 

unor programe naţionale. 

Mai avem de lucrat şi la edu-

caţia profesioniştilor din să-

nătate. Există încă o barie-

ră puternică pentru că pa-

cienţii trebuie să suporte din 

buzunar atât preţul medica-

ţiei cât şi al intervenţiilor 

chirurgicale în obezitatea 

extremă. Nu există încă su-

ficiente investiţii în ceea ce 

priveşte cercetarea în obe-

zitate şi bineînţeles că sunt 

şi o serie întreagă de barie-

re care ţin de normele cul-

turale, de tradiţii şi de stig-

matizarea pe care în conti-

nuare obezitatea continuă 

să o aducă persoanelor ca-

re trăiesc cu această boală”, 

a arătat Poiană.

Patru milioane de români suferă de obezitate
22% dintre băieţii şi 14% dintre fetele 
de 11-15 ani suferă de obezitate
Studii privind obezitatea arată că, în România, 22% dintre 
băieţi și 14% dintre fetele cu vârste cuprinse între 11 și 15 
ani sunt supraponderali sau suferă de obezitate. La grupa de 
vârstă 7-9 ani procentele privind excesul de greutate sunt 
mai mari, ajungând la 32% în cazul băieţilor și 28% la fete. 
În ceea ce privește populaţia adultă, statisticile indică faptul 
că jumătate dintre persoanele de peste 18 ani au exces de 
greutate care le plasează în categoria persoanelor suprapon-
derale sau obeze.
Statisticile arată că excesul de greutate afectează copiii încă de la 
vârste mici. În cazul copiilor cu vârste între 11 și 15 ani, un alt 
studiu arată că aproximativ 22% dintre băieţii și 14% dintre fete-
le de 11-15 ani sunt supraponderali sau suferă de obezitate.
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Teatrul Naţional „Lucian Blaga“ 
din Cluj-Napoca vă invită la un spectacol 

interactiv, plin de surprize

Sâmbătă, 8 martie, Teatrul Naţional „Lucian Blaga“ sărbătorește Ziua Femeii cu pre-
miera Show IMPROgress, un spectacol inedit, pe care actorii și publicul îl vor crea împre-
ună, fără scenarii ajutătoare, lăsând inspiraţia să preia frâiele unei seri pline de umor. Eve-
nimentul va avea loc de la ora 19:00, în Sala mare.

Bazat pe un concept al lui Dragoş Muscalu, spectacolul antrenează trupa de improviza-
tori într-o bătălie a instinctelor performative, pe șantierul comediei spontane, unde vor fi  
susţinuţi doar de pârghiile convenţiilor care se pot sparge oricând. Ruslan Bârlea, Cătălin 
Codreanu, Adrian Cucu, Anca Hanu, Cecilia Lucanu-Donat, Dragoş Pop, Matei Rotaru, Iri-
na Wintze, acompaniaţi muzical de Radu Dogaru (chitară) și Paul Tonca (pian), vor evo-
lua mereu imprevizibil, într-un cadru pe care scenografa Gábor Zsófi a îl defi nește vizual ca 
pe o lume în construcţie. Pentru acest show, rolul publicului este însă la fel de important 
ca cel al echipei: lansând provocări și supunându-i pe actori la varii încercări pline de umor, 
acesta devine un participant activ într-un demers comun.

Dragoș Muscalu este actor și trainer, preocupat de arta improvizaţiei și de încurajarea 
creativităţii libere. A colaborat, de-a lungul vremii, cu numeroase teatre și instituţii de spec-
tacol, realizând team-buildinguri, workshopuri și trainguri, atât în mediul corporatist, cât 
și în instituţii de cultură. Este membru al trupei de improvizaţie Just Push Play, dar și al tru-
pei Littleimpro, dedicată copiilor.

Vă așteptăm, așadar, la un spectacol 
surprinzător, în care și spectatorul deţi-
ne puterea!

Biletele pot fi  achiziţionate de la Agenţia 
Teatrului sau pe https://www.bilete.ro.

Show IMPROgress
concept de Dragoş Muscalu
scenografi a: Gábor Zsófi a
Distribuţia:
Ruslan Bârlea
Cătălin Codreanu
Adrian Cucu
Anca Hanu
Cecilia Lucanu-Donat
Dragoş Pop
Matei Rotaru
Irina Wintze
La chitară: Radu Dogaru
La pian: Paul Tonca
regia tehnică: Răzvan Pojonie
lumini: Jenel Moldovan,
Alexandru Corpodean
proiecţii video: Vasile Crăciun
sonorizare: Marius Rusu

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Decizia preşedintelui ame-

rican, Donald Trump, de a 

suspenda tot ajutorul ame-

rican pentru Ucraina este 

o lovitură dureroasă, nu 

doar pentru Kiev, ci şi 

pentru aliaţii europeni, 

care au depus eforturi 

pentru a infl uenţa decizia 

administraţiei SUA, încer-

când să o convingă să con-

tinue sprijinul pentru 

Ucraina, relatează BBC.

Nu este prima dată când 

SUA opresc ajutorul militar. Re-

publicanii din Congres au blo-

cat cel mai mare pachet de asis-

tenţă militară al preşedintelui 

Joe Biden pentru Ucraina în va-

ra anului 2023. Atunci, Ucrai-

na a reuşit cu greu să îşi gesti-

oneze rezervele existente de 

muniţie, cu ajutorul Europei.

Congresul a aprobat, în ce-

le din urmă, pachetul de aju-

tor în valoare de 60 de miliar-

de de lire sterline în primăva-

ra lui 2024. A fost la limită, 

deoarece Ucraina se lupta să 

respingă o nouă ofensivă ru-

să la Harkov. Sosirea armelor 

americane a contribuit la 

schimbarea cursului luptei. La 

fel ca în 2024, ar putea dura 

luni de zile până când efecte-

le întreruperii ajutorului SUA 

vor fi  resimţite, cel puţin în ce-

ea ce priveşte muniţia şi echi-

pamentele. Naţiunile europe-

ne şi-au crescut treptat pro-

ducţia de obuze de artilerie.

Per total, Europa oferă 

acum Ucrainei 60% din spri-

jinul său, mai mult decât 

SUA. Cu toate acestea, spri-

jinul militar american rămâ-

ne vital pentru Ucraina. Un 

ofi cial occidental l-a descris 

recent drept „crema” în ma-

terie de armament.

Capacitatea Ucrainei de a-şi 

proteja populaţia şi oraşele 

s-a bazat puternic pe sisteme-

le sofi sticate de apărare aeri-

ană americane, precum bate-

riile Patriot şi NASAMS, dez-

voltate în parteneriat cu Nor-

vegia. SUA au oferit Ucrainei 

posibilitatea de a efectua lo-

vituri cu rază lungă de acţiu-

ne, folosind HIMARS şi rache-

te ATACMS.

Americanii au limitat utili-

zarea acestora pe teritoriul Ru-

siei, dar ele au fost esenţiale 

pentru lovirea unor ţinte de ma-

re valoare din teritoriile ocupa-

te din Ucraina. Nu este vorba 

doar despre calitate, ci şi des-

pre cantitate. Fiind cea mai pu-

ternică armată din lume, SUA 

au putut trimite sute de vehi-

cule blindate şi Humvee, cifre 

pe care armatele europene mai 

mici nu le-ar putea egala nici-

odată. Absenţa ajutorului ar 

putea să se resimtă mai târziu 

pe linia frontului, însă ar pu-

tea avea un impact imediat şi 

mai îngrijorător în domeniul 

schimbului de informaţii.

Nicio naţiune nu poate ega-

la SUA în ceea ce priveşte su-

pravegherea bazată pe sateliţi, 

culegerea de informaţii şi co-

municaţiile, iar acestea nu sunt 

furnizate doar de armata ame-

ricană, ci şi de companii co-

merciale din State. De exem-

plu, reţeaua de comunicaţii prin 

satelit Starlink a lui Elon Musk. 

Fiecare poziţie ucraineană de 

pe linia frontului are o antenă 

Starlink, susţine sursa citată. 

Acestea sunt folosite pentru a 

transmite cele mai recente in-

formaţii de pe câmpul de lup-

tă. Ele au fost esenţiale pentru 

coordonarea atacurilor de arti-

lerie şi a dronelor.

În trecut, Pentagonul a re-

cunoscut că a fi nanţat aceas-

tă legătură vitală. Având în 

vedere că Elon Musk este o 

fi gură-cheie în administraţia 

americană, pare puţin proba-

bil ca el să fi e dispus acum 

să acopere costurile. Musk es-

te şi el este un critic dur al 

preşedintelui ucrainean Volo-

dimir Zelenski.

Forţarea Kievului 
la masa negocierilor

Vor împiedica SUA ţările 

europene să trimită Ucrainei 

echipamente fabricate în SUA? 

Când Europa a vrut să furni-

zeze Ucrainei avioane F-16 fa-

bricate în SUA, a trebuit mai 

întâi să primească aprobarea 

Washingtonului.

În legătură cu întreţinerea 

echipamentelor furnizate de 

americani, SUA au instruit 

forţele ucrainene şi le-au aju-

tat să le menţină în funcţiu-

ne. Biden a ridicat restricţii-

le privind contractorii ame-

ricani care lucrează în Ucrai-

na spre sfârşitul mandatului 

său. Avioanele F-16, în spe-

cial, necesită ingineri şi pie-

se de schimb pentru a rămâ-

ne operaţionale.

Decizia lui Trump de a sus-

penda ajutorul poate părea, 

pentru mulţi din Ucraina şi 

din afara ei, un gest caprici-

os. Dar există şi un scop po-

litic clar: forţarea Kievului să 

vină mai repede la masa ne-

gocierilor. Aliaţii europeni spe-

ră că va fi  doar o pauză.

Ce înseamnă pentru Ucraina 
oprirea ajutorului militar al SUA
Fără sprijinul Statelor Unite ale Americii, lupta Ucrainei pentru supravieţuire va fi şi mai dură

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von 

der Leyen, a anunţat 

planul de reînarmare 

a Europei (ReArm Europe) 

în cinci puncte, precizând 

că acesta va permite dis-

ponibilizarea de fonduri 

de 800 miliarde euro.

Statele membre vor putea 

creşte cheltuielile pentru apă-

rare fără a duce la declanşarea 

procedurii de defi cit excesiv.

Preşedinta Comisiei Euro-

pene a anunţat într-o confe-

rinţă de presă un plan în 

cinci puncte pentru reînar-

marea Europei.

Astfel, ţările care cresc, în 

medie, cu 1,5% din PIB cheltu-

ielile pentru Apărare nu vor in-

tra în procedura de defi cit ex-

cesiv. De asemenea, fondurile 

europene din planul de coeziu-

ne al UE pot fi  folosite şi pen-

tru înarmare, iar UE va avea un 

nou fond de 150 de miliarde de 

euro, constând în împrumuturi 

pentru Apărare. Per total, pla-

nul anunţat de von der Leyen 

va permite disponibilizarea de 

fonduri de 800 mild. €.

„Trăim vremuri periculoa-

se. Nu trebuie să vă descriu na-

tura gravă a ameninţărilor cu 

care ne confruntăm sau a con-

secinţelor devastatoare pe ca-

re ar trebui să le îndurăm da-

că aceste ameninţări s-ar con-

cretiza. Întrebarea nu mai este 

dacă securitatea Europei este 

ameninţată în cel mai real mod 

posibil sau dacă Europa ar tre-

bui să ducă mai mult din po-

vara propriei responsabilităţi 

pentru securitatea sa. De fapt, 

noi cunoaştem de mult timp 

răspunsurile la aceste întrebări. 

Întrebarea reală este dacă Eu-

ropa este pregătită să acţione-

ze atât de decisiv precum dic-

tează contextul? Şi dacă Euro-

pa e pregătită şi capabilă să ac-

ţioneze cu rapiditate şi ambi-

ţie?”, şi-a început Ursula von 

der Leyen discursul.

Planul anunţat de preşe-

dinta Comisiei Europene con-

ţine cinci puncte.

„Prima parte a acestui plan 

este acela de a permite folosi-

rea fi nanţărilor publice pentru 

apărare la nivel naţional. Sta-

tele membre sunt pregătite să 

cheltuiască mai mult pentru A-

părare dacă au spaţiul fi scal ca-

re să le permită asta, de aceea 

trebuie să le permitem, acesta 

e motivul pentru le vom pro-

pune să activăm clauza naţio-

nală a pactului de stabilitate 

care le va permite statelor mem-

bre ca în mod semnifi cativ să 

îşi crească cheltuielile de apă-

rare, fără să fi e nevoie să de-

clanşeze procedura de defi cit 

excesiv. Dacă statele membre 

vor spori cheltuielile pentru A-

părare cu 1,5% din PIB, în me-

die, acest lucru ar putea crea 

spaţiul fi scal de peste 600 de 

miliarde de euro pentru o pe-

rioadă de patru ani”, a spus 

Ursula von der Leyen.

Şefa CE a mai anunţat un 

nou fond de împrumuturi.

„Cel de-al doilea punct este 

crearea unui nou instrument, 

care va pune la dispoziţie 150 

de miliarde de euro în împru-

muturi pentru investiţii pentru 

Apărare, vorbim aici de capaci-

tăţi pan-europene, apărarea an-

ti-rachetă, rachete şi munţii, dro-

ne şi sisteme anti-dronă, dar şi 

pentru alte nevoi precum mo-

bilitatea militară sau atacuri ci-

bernetice. Asta va ajuta statele 

membre să răspundă nevoilor 

şi să cumpere împreună şi cu 

aceste echipamente pot în mod 

masiv să-şi sporească sprijinul 

pentru Ucraina. Vorbim de echi-

pamente militare care pot fi  pu-

se la dispoziţia Ucrainei imedi-

at. Asta va reduce costurile, frag-

mentarea şi va spori interope-

rabilitatea şi baza noastră in-

dustrială de apărare. De toate 

acestea vor benefi cia şi Ucrai-

na. Acesta este momentul Eu-

ropei şi trebuie să ne ridicăm la 

înălţimea acestui moment”, a 

spus preşedinta CE.

Reînarmarea Europei. Plan de apărare 
de 800 de miliarde de euro!

Fără sprijinul USA, lupta Ucrainei pentru supravieţuire va fi  şi mai dură
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900 magazine specializate
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-

cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și 
de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu 
experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna martie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ

Anunt privind licitatia publica, in vederea inchirierii 
pajistilor in suprafata de 78,79 ha, respectiv: 55 ha in 

locul numit „ADIGOJ“ si 23,79 ha in locul numit 
„DEALUL VIILOR“ care aparţine domeniului public al 
comunei Aiton, in vederea desfasurarii activitatii de 

pasunat de catre proprietarii de animale

Consiliul local al Comunei Aiton, cu sediul in localitatea 
Aiton str. Morii nr.419A, jud. Cluj închiriaza prin licitatie pu-
blica, terenul-pasune , in suprafata de 78,79 ha, respectiv: 
55 ha in locul numit „ADIGOJ” si 23,79 ha in locul numit 
„DEALUL VIILOR“ care aparţine domeniului public al comu-
nei Aiton,

Licitatia publica va avea loc la sediul locatorului, str. Mo-
rii nr.419A, Sala mare de sedinta, in data de 01.04.2025 
începand cu ora 10,00.

Relatii suplimentare si achizitionarea caietului de sarcini 
se obtin la sediul primariei Aiton, str. Morii nr.419A, comu-
na Aiton, jud. Cluj.

Cererea de inscriere, taxa de participare, garantia de 
participare, împreuna cu documentele necesare in vede-
rea participarii la licitatia publica, se pot depune incepand 
cu data de 05.03.2025, pana la data de 21.03.2025 , in-
clusiv, ora 12,00 la registratura Primariei Aiton.

Caietul de sarcini se va elibera dupa achitarea taxei de 
participare.

Taxa de participare la licitatie este de 200 lei care se va 
achita la casieria primariei sau prin virament in contul nr. 
RO46TREZ2195006XXX002239, cod fi scal 4378743, des-
chis la Trezoreria Turda iar garantia de participare este 500 
lei si se va achita la casieria primariei sau prin virament in 
contul nr. RO46TREZ2195006XXX002239 cod fi scal 4378743 
deschis la Trezoreria Turda..

Poate participa la licitatie orice persoana fi zica sau juri-
dica, cu domiciliul, sediul social in comuna Aiton, crescător 
de animale din cadrul colectivităţii locale care are animale 
înscrise în Registrul Naţional al Exploataţiilor.

Persoanele juridice trebuie sa aiba în obiectul de activi-
tate al acestora, ,,creșterea animalelor” (cod CAEN 014) 
sau ,,activitate în ferme mixte-cultură vegetală combinată 
cu creșterea animalelor”(cod CAEN 015). 

LICITAȚIE PUBLICĂ

Primăria Comunei Căianu, jud. Cluj, cu sediul în Căianu, 
strada Teiului nr. 52, CUI 4288217, e-mail caianu@cj.e-adm.
ro organizează licitaţie în vederea vânzării prin licitaţie pu-
blică a imobilului Teren și Construcţie-Magazie Cereale Bă-
răi și Teren aferent, situat în localitatea Bărăi, comuna Că-
ianu, judeţul Cluj, aparţinând domeniului privat al comu-
nei Căianu, jud. Cluj, înscris în CF 51918 Căianu, nr. topo-
grafi c 51918-teren neîmprejmuit în suprafaţă de 730 mp 
și nr. topografi c 51918-C1-Clădire construită din piatră, în 
suprafaţă de 457 mp. Vânzarea a fost aprobată prin HCL 
nr. 10 din 27.02.2025, conform prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ.

Persoană de contact: Vladimir Toda, Secretar comuna 
Căianu

Documentaţia de atribuire se obţine de pe pagina: 
https://primariacaianu.ro/

Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 24.03.2025, 
orele 16:00.

Data limită de depunere a ofertelor este 02.04.2025, 
orele 16.00, la sediul primăriei, intr-un exemplar

Ședinţa publică de deschidere a ofertelor se va desfășu-
ra în 03.04.2025, ora 12:00, la sediul Primăriei Căianu.

Instanţa competentă în soluţionarea litigiilor apărute 
este Tribunalul Cluj, iar termenul pentru sesizarea instan-
ţei este de 6 luni de zile

Data transmiterii anunţului de licitaţie în vederea publi-
cării este: 04.03.2025

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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Ștefan Bodișteanu 
a renunțat la 
Naționala României
Ștefan Bodișteanu (22 de 
ani), mijlocașul celor de la FC 
Botoșani, nu va mai reprezen-
ta naționala României, ci pe 
cea a Moldovei. Ștefan 
Bodișteanu a fost convocat 
deja pentru meciurile din pre-
liminariile Cupei Mondiale 
2026 cu Norvegia și Estonia. 
Ștefan Bodișteanu a evoluat 
pentru naționalele de tineret 
ale României, dar nu are ni-
ciun regret că a luat decizia de 
a nu mai evolua alături de 
„Tricolori”. Mijlocașul de la FC 
Botoșani este născut, de al-
tfel, în Moldova, la Chișinău. 
Acesta a fost legitimat în peri-
oada 2010-2015 la Zimbru 
Chișinău, după care a făcut 
trecerea la Academia Hagi. 
„Decizia îmi aparține în totali-
tate și cred că este un pas im-
portant pentru mine să joc la 
echipa națională a Moldovei. 
Până acum au mai fost 
discuții, însă nu primisem ni-
cio propunere concretă. Sper 
să aduc un plus echipei 
naționale și îmi doresc să 
avem un parcurs cât mai bun. 
Nu îmi pare rău că nu voi mai 
reprezenta România. Moldova 
este țara în care m-am născut 
și cred că oricine și-ar dori să 
reprezinte naționala țării de 
unde provine”, a spus Ștefan 
Bodișteanu, pentru Real 
Media. 28 de meciuri a jucat 
Ștefan Bodișteanu în acest se-
zon la FC Botoșani, unde a 
reușit două goluri. 450.000 
de euro este cota de piață a 
lui Ștefan Bodișteanu, potrivit 
Transfermarkt.

Dan Petrescu, 
prezent în meciul 
cu Gloria Buzău
CFR Cluj a remizat pe terenul 
celor de la Sepsi, scor 1-1, în 
cadrul etapei a 29-a din 
SuperLigă. Golurile partidei 
au fost marcate de Marius 
Coman, pentru gazde, respec-
tiv Mohammed Kamara, pen-
tru oaspeți. Dan Petrescu a 
lipsit de pe banca CFR-ului la 
meciurile cu Petrolul și Sepsi, 
din cauza problemelor de să-
nătate ale mamei sale. Cristi 
Balaj, președintele grupării 
din Gruia, a oferit ultimele de-
talii despre situația antrenoru-
lui. „E importantă partida de 
duminică împotriva celor de 
la Buzău, o echipă care poate 
să pună probleme”, a declarat 
Cristi Balaj, pentru Fanatik. 
„Suntem supărați după meciul 
cu Sepsi, pentru că ne-am do-
rit să câștigăm. Rezultatul a 
fost unul corect, nu consider 
neapărat că am fi meritat vic-
toria. Au fost două reprize di-
ferite, prima săracă din punc-
tul nostru de vedere. În repri-
za a doua am avut mai multe 
ocazii, dar la fel și ei. Din 
acest punct de vedere, consi-
der că rezultatul e corect. 
Niciuna dintre echipe nu a 
obținut ce și-a dorit. Sepsi 
avea nevoie de victorie pen-
tru șansa la play-off, iar noi 
pentru a câștiga cele 3 punc-
te. Fiecare partidă este trata-
tă astfel. Ne-a lipsit ceva pen-
tru a face diferența”, a mai 
spus oficialul ardelenilor. 
Partida CFR Cluj - Gloria 
Buzău este programată dumi-
nică, de la ora 15.

Pe scurt

miercuri, 5 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ce faci când la uşă 

îţi bate chiar idolul tău? 

Ciprian Deac, vizită la 

doamna Maria, suporterul 

în vârstă de 95 de ani 

al lui CFR Cluj.

Ciprian Deac a făcut un gest 

superb şi a vizitat-o pe doam-

na Maria, susţinătoare a celor 

de la CFR Cluj, care a împlinit 

95 de ani. Femeia a dezvăluit 

că Deac este preferatul ei.

„Ziua de naştere este me-

reu un moment special, dar 

când la uşă îţi bate chiar ido-

lul tău, devine de neuitat! Ci-

prian Deac i-a făcut o surpri-

ză emoţionantă doamnei Ma-

ria, mare fană a jucătorului şi 

a echipei din gruia, care ieri 

a împlinit vârsta de 95 de ani! 

Multă sănătate, doamna Ma-

ria! Ne-am bucurat să vă cu-

noaştem”, au scris cei de la 

CFR Cluj pe Facebook însoţit 

de o fi lmare emoţionantă de 

la întâlnirea celor doi.

Cu un buchet de fl ori în 

mână, Ciprian Deac a făcut 

un gest superb pentru doam-

na Maria, o susţinătoare a ce-

lor de la CFR Cluj. Fotbalistul 

a fost vizibil emoţionat de cu-

vintele acesteia, care i-a trans-

mis că este preferatul ei din 

lotul ardelenilor.

Fiica acesteia a fost şi ea 

vizibil emoţionată de vizita 

fotbalistului de la CFR Cluj.

„Mulţumesc din sufl et, ni-

ciodată n-o să pot fi  destul de 

recunoascătoare. Te-ai emoţi-

onat tare (n.r. spre mama ei), 

spune fata doamnei Maria, 

care îl invită pe Deac înăutru 

lângă sărbătorită. Invitaţii se 

bucură şi aplaudă, în timp ce 

strigă „Forţa, forţa CFR”.

„Ciprian, contează ce face 

CFR pentru mama, dar dacă 

joci tu, contează cel mai tare. 

Se îngrijorează de fi ecare da-

tă când nu joci”, a mai spus 

fi ica doamnei Maria.

„Extraordinar, mulţumesc. 

Vai, aşa ceva. Doamne. Îmi pi-

erd minţile. Mai vreau să trăiesc 

95 de ani. Eşti preferatul meu, 

când te văd pe teren îmi creşte 

inima. Eram îngrijorată când am 

afl at că eşti accidentat şi ziceam 

«ce-o fi  cu el» şi astăzi mă în-

treabă Alexandra care e prefe-

ratul meu şi zic «Ciprian Deac» 

şi caută pe telefon şi găseşte po-

za ta şi mi-o arată. M-am bucu-

rat”, a spus şi sărbătorita în timp 

ce Deac se apleacă şi o sărută 

pe ambii obraji.

Gestul lui Ciprian Deac 
a emoţionat fanii CFR Cluj

Ciprian Deac i-a oferit şi 

un tricoul doamnei Maria, ală-

turi de care a făcut o fotogra-

fi e. Fanii au fost şi ei emoţio-

naţi de gestul superb al vede-

tei ardelenilor, care va conti-

nua la CFR.

„Tot respectul, Ciprian De-

ac”, „Minunat, Ciprian”, „Ce 

frumos!”, „Ar trebui să luăm 

exemplu de la această doam-

nă, să ne sprijinim şi iubim 

echipa preferată necondiţio-

nat”, au fost câteva dintre co-

mentariile fanilor.

„Îmi pierd minţile”. La 95 de ani, idolul ei i-a bătut la uşă. 
Faceţi cunoştinţă cu doamna Maria, suporterul CFR Cluj!

Fotbalistul Ciprian Deac și doamna Maria, 
susţinătoare a celor de la CFR Cluj

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România are trei reprezen-

tante pe tabloul feminin de 

la Indian Wells: Sorana 

Cîrstea, Jaqueline Cristian 

şi Irina Begu. Cele trei 

jucătoare şi-au afl at adver-

sarele din primul tur.

Sorana Cîrstea, cea mai în 

formă jucătoare a României 

în acest moment, după sfer-

turile de fi nală de la Dubai şi 

Austin, a avut noroc la trage-

rea la sorţi, urmând să întâl-

nească în turul inaugural o 

jucătoare venită din califi cări. 

Irina Begu o va întâlni pe Ann 

Li, jucătoare clasată pe locul 

74 WTA, în timp ce Jaqueli-

ne Cristian va juca împotriva 

locului 12 WTA, Veronika Ku-

dermetova, jucătoare care nu 

traversează însă o perioadă 

foarte bună, scrie as.ro.

Trei jucătoare române de 

tenis, Jaqueline Cristian, Iri-

na Begu şi Sorana Cîrstea, au 

intrat direct pe tabloul prin-

cipal de simplu al turneului 

WTA 1.000 de la Indian Wells 

(California), dotat cu premii 

totale de 8.963.700 de dolari 

şi care va debuta miercuri, 

notează agerpres.ro.

Jaqueline Cristian (26 ani, 

79 WTA) o va înfrunta în pri-

mul tur pe rusoaica Veronika 

Kudermetova (27 ani, 51 

WTA), pe care o conduce cu 

2-1 în meciurile directe. Ku-

dermetova a câştigat prima 

confruntare, în 2017, la Mon-

zon (Spania), cu 6-1, 6-1, în 

primul tur. Românca s-a im-

pus în următoarele două du-

eluri, în 2020, în Fed Cup, cu 

7-5, 6-3, la Cluj-Napoca, şi în 

2021, la Linz, în sferturi, cu 

6-3, 7-6 (7/5).

Irina Begu (34 ani, 74 WTA) 

o va întâlni în runda inaugura-

lă pe americanca Ann Li (24 

ani, 66 WTA), scorul meciuri-

lor directe dintre ele fi ind egal, 

1-1. Li s-a impus cu 7-5, 7-5 în 

2021, în sferturi la Tenerife, iar 

Begu a câştigat anul trecut, în 

sferturi la Palermo, cu 6-3, 6-4.

Sorana Cîrstea (34 ani, 111 

WTA), care a benefi ciat de un 

clasament protejat, va juca în 

primul tur contra unei adver-

sare venite din califi cări.

Britanica de origine româ-

nă Emma Răducanu va debu-

ta în deşertul californian con-

tra japonezei Moyuka Uchiji-

ma, iar dacă va trece de ea va 

da peste a treia favorită, jucă-

toarea americană Coco Gauff.

România a avut-o şi pe An-

ca Todoni în califi cări, însă ea 

a fost învinsă în prima rundă 

de americanca Varvara Lep-

chenko, cu 7-6 (7/3), 6-3.

Irina Begu este 
jucătoarea din România 
cea mai bine clasată

Jucătoarea de tenis Irina 

Begu este pe locul 74, după 

o urcare de o poziţie, în cla-

samentul WTA dat publicită-

ţii luni, ea având 907 puncte.

A doua jucătoare din Ro-

mânia în clasamentul WTA es-

te Jaqueline Cristian, care a 

urcat şase locuri şi este 79, cu 

876 puncte.

Gabriela Ruse a coborât trei 

locuri şi este pe 104, cu 720 

puncte, în timp ce Anca Todoni 

a coborât tot trei locuri şi este 

pe 105, tot cu 720 puncte.

Sorana Cîrstea, ajunsă în sfer-

turi la Austin, a urcat 9 locuri şi 

este pe 111, cu 680 puncte. Ana 

Bogdan a coborât două locuri şi 

este pe 158, cu 464 puncte. Li-

der al clasamentul WTA este Ari-

na Sabalenka, sportiva din Bela-

rus având 9076 puncte.

Pe locul doi este poloneza 

Iga Swiatek, cu 7985 puncte, 

iar pe trei este Coco Gauff, cu 

6333 puncte.

Tragere la sorţi cu noroc
Sorana Cîrstea, Jaqueline Cristian şi Irina Begu şi-au aflat adversarele la Indian Wells

Sorana Cîrstea este printre cele trei reprezentante 
pe tabloul feminin de la Indian Wells

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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